УИД 70RS0001-01-2023-003877-66

Дело № 1-206/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 15 мая 2024 года

Кировский районный суд г. Томска в составе:

судьи Карцевой А.Д.,

при секретарях Кишварзоде Х., Костиной Д.А., 

с участием государственного обвинителя Цыганкова Н.А., 

подсудимого ФИО1 У.,

адвоката-защитника Недавней И.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1 у, родившегося /________/ в Республике Узбекистан, /________/, гражданина респ. Узбекистан, владеющего русским языком, в переводчике не нуждающегося, со средне-профессиональным образованием, неженатого, не работающего, без регистрации и постоянного места проживания на территории РФ, не судимого, осужденного:

- 27.03.2023 Курчатовским районным судом г. Челябинска по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 11 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 у. совершил два незаконных сбыта наркотических средств организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), в крупном размере. 

Преступления и покушение на преступление им совершены в период с 00 часов 10 минут 04.06.2022 по 20 часов 38 минут 06.06.2022 в г. Томске при следующих обстоятельствах.

Не позднее 15.04.2022 у неустановленного лица, с целью извлечения материальной выгоды, возник умысел на совершение в течение длительного неопределённого периода времени тщательно подготовленных, спланированных, систематических преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории Российской Федерации и в г. Томске, в частности, с использованием сети «Интернет», в составе организованной преступной группы с неопределённым кругом лиц. 

В указанный период, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступлений, неустановленное лицо, выполняя роль руководителя («руководитель») разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием сети «Интернет», бесконтактным способом – путём помещения наркотических средств в заранее подысканные и произведенные места – «тайники», в том числе на территории г. Томска. Согласно разработанному механизму (плану) совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведённую ему роль, а именно:

- «кураторов» - лиц, непосредственно координирующих и руководящих действиями участников преступной группы при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также непосредственно совершающих незаконные сбыты наркотических средств покупателям. Функции «куратора» преступной группы для совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Томска неустановленное лицо возложило на другое неустановленное лицо («куратор»), зарегистрированное под учетной записью «Brat» в приложении по обмену сообщениями и звонками «WhаtsApp» (приложение «WhаtsApp») в сети «Интернет»;

- «оптовиков» - лиц, получающих оптовые партии наркотических средств и осуществляющих их фасовку на мелкие партии (розничные дозы) в необходимом количестве и наименовании, и помещение в тайники для дальнейших незаконных сбытов в розницу «курьерами» преступной группы;

- «курьеров» (закладчиков) - лиц, осуществляющих изготовление тайников и помещение в них наркотических средств, расфасованных на розничные дозы, предназначенных для непосредственных незаконных сбытов покупателям; 

- иных участников, выполняющих подыскание и вовлечение в преступную группу лиц, желающих заняться совместной преступной деятельностью, своевременное перечисление участникам преступной группы денежного вознаграждения, оплату и организацию проезда участников преступной группы в город совершения совместных незаконных сбытов.

При этом не установленное лицо (руководитель), преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного периода времени и интересов, как собственной безопасности, так и безопасности участников преступной группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, в целях конспирации, для исключения пресечения преступной деятельности всей группы, в связи с задержаниями сотрудниками правоохранительных органов отдельных её участников, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях и роли каждого, определив механизм общения посредством приложения «WhаtsApp» в сети «Интернет». 

Реализуя преступный умысел, разработав план и механизм совершения преступлений, определив структуру преступной группы, «руководитель» преступной группы не позднее 05.06.2022, используя сеть «Интернет», в системе мгновенного обмена текстовыми, голосовыми и видео сообщениями «Telegram» (приложение «Telegram») создал виртуальный Интернет-магазин «/________/», и подыскал лиц, желающих заняться совместной преступной деятельностью, которых вовлек в преступную группу, возложив на них функции «кураторов», «оптовиков», «курьеров» и иных участников.

В 2022 году, не позднее 15.04.2022, у ФИО1 У., находившегося в г. Санкт-Петербурге, преследовавшего корыстные побуждения и достоверно осведомленного, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение систематических в течение неопределенного длительного периода времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств с использованием сети «Интернет». 

С этой целью 15.04.2022 ФИО1 У. в приложении «Telegram» откликнулся на объявление о «криминальной работе», после чего в приложении «WhаtsApp» с ним связался «куратор» под учетной записью «/________/» с предложением о встрече.

В целях реализации своего умысла ФИО1 У. 15.04.2022 в г. Санкт-Петербурге встретился с «куратором», и согласился на его предложение заняться совместной преступной деятельностью в составе организованной группы в качестве «курьера» на территории г. Томска, используя в дальнейшем для совершения совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств учетную запись в приложении «WhаtsApp» - «/________/».

Действуя согласно разработанному плану и механизму совершения совместных преступлений, с использованием приложений «Telegram», «WhаtsApp» и сети «Интернет», «руководитель» преступной группы распределил между участниками преступные роли, возложив на себя следующие обязанности:

- подыскивать и вовлекать в преступную деятельность участников преступной группы, а также распределять между ними преступные роли;

- осуществлять общее руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы;

- организовывать проезд по Российской Федерации участников преступной группы, а также обеспечивать их необходимыми средствами для осуществления преступной деятельности группы, пребывание на территории Российской Федерации;

- обеспечивать участников преступной группы наркотическими средствами для последующих сбытов неопределенному кругу лиц в требуемых объёмах и наименованиях;

- координировать и руководить с использованием сети «Интернет», приложений «WhаtsApp» и «Telegram» действиями участников преступной группы при совершении совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведённой каждому преступной роли;

- контролировать с использованием сети «Интернет», приложений «WhаtsApp» и «Telegram» своевременность передачи требуемых партий и наименований наркотических средств между участниками преступной группы, согласно отведённой каждому преступной роли, а также совершать их непосредственные незаконные сбыты покупателям;

- распределять между участниками преступной группы доходы, полученные в результате незаконных сбытов наркотических средств, а также применять штрафные санкции за допущенные нарушения;

- выполнять иные преступные обязанности по обеспечению функционирования участников преступной группы.

На «куратора», выступающего под учетной записью «Brat» в приложении «WhаtsApp» в сети «Интернет», согласно отведенной ему в преступной группе роли, были возложены следующие обязанности:

- координировать и руководить с использованием сети «Интернет», приложений «WhаtsApp» и «Telegram» действиями участников преступной группы при совершении совместных преступлений, связанных незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведённой каждому преступной роли;

- обеспечивать участников преступной группы согласно разработанному плану и механизму совершения преступлений наркотическими средствами в требуемых объёмах и наименованиях, согласно отведённой каждому преступной роли;

- онтролировать с использованием сети «Интернет», приложений «WhаtsApp» и «Telegram» своевременность передачи требуемых партий и наименований наркотических средств между участниками преступной группы согласно отведённой каждому преступной роли, а также совершать их непосредственные незаконные сбыты покупателям;

- подыскивать и вовлекать в преступную деятельность новых участников преступной группы; 

- выполнять иные преступные обязанности по обеспечению функционирования участников преступной группы.

На «оптовиков» «руководитель» преступной группы возложил следующие обязанности:

- по указанию «кураторов» преступной группы своевременно извлекать из тайников, незаконно перевозить и хранить крупные партии наркотических средств, предназначенные для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы в целях последующих совместных незаконных сбытов;

- по указанию «кураторов» преступной группы фасовать незаконно хранящиеся партии наркотических средств на части (розничные дозы), формировать из них «оптовые» закладки, предназначенные для передачи «курьерам» преступной группы, и своевременно помещать их в необходимом объёме и наименовании в подысканные и изготовленные тайники, о чём с использованием сети «Интернет», приложений «WhаtsApp» и «Telegram» сообщать «кураторам» преступной группы в целях последующих совместных незаконных сбытов;

- подыскивать и вовлекать в преступную деятельность новых участников преступной группы;

- выполнять иные преступные обязанности по обеспечению функционирования участников преступной группы.

На ФИО1 У., добровольно вступившего в преступную группу не позднее 15.04.2022, и выступающему под учетной записью «/________/» в приложении «WhаtsApp» в сети «Интернет», неустановленное лицо, возложило функции «курьера», согласно которым он был обязан:

- по указанию «куратора» преступной группы своевременно извлекать из тайников, незаконно перевозить и хранить партии наркотических средств - «оптовые» закладки, состоящие из уже расфасованных розничные доз, предназначенных для незаконных сбытов покупателям;

- по указанию «куратора» преступной группы своевременно помещать в необходимом объёме и наименовании наркотические средства в заранее подысканные, изготовленные ими тайники, о чём с использованием сети «Интернет», приложений «WhаtsApp» и «Telegram» сообщать «куратору» преступной группы в целях последующих совместных незаконных сбытов. 

Таким образом, неустановленное лицо, выполняющее роль «руководителя», объединившись с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «WhаtsApp» в сети «Интернет» под учетной записью как «/________/», ФИО1 У. и иными неустановленными лицами, в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного, длительного периода времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием программ мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую систему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной им группы и сплоченность ее участников, и приступило к реализации намеченного. 

В период с 15.04.2022 по 19.04.2022 согласно разработанному преступному плану, с целью осуществления совместной преступной деятельности в Российской Федерации, а именно на территории г. Томска, «руководителем» было организовано прибытие ФИО1 У. из г. Санкт-Петербург в г. Томск.

После чего в период с 17.04.2022 по 05.05.2022 ФИО1 У., действуя в составе организованной преступной группы, исполняя отведенную ему роль «курьера», получая по сети «Интернет» в приложении «WhаtsApp» от «куратора» информацию о местонахождении оптовых «закладок» (тайников), забирал находящиеся в них расфасованные на мелкие дозы наркотические средства, и в последующем размещал их в различных местах г. Томска, сообщая местонахождение изготовленных им «закладок» тайников в приложении «WhatsApp», присылая «куратору» фото участка местности, с описанием и указанием координат. Указанную информацию «куратор» передавал покупателям, используя сеть «Интернет» через Интернет-магазин «/________/» в приложении «Telegram». 

Затем не позднее 28.05.2022 «куратор» предложил ФИО1 У., выполняющему роль «курьера» наркотических средств, продолжить осуществление преступной деятельности в составе организованной группы на территории г. Томска в роли «оптовика», пообещав перечислять часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, из расчета 5000 рублей за каждые 100 грамм расфасованных и помещенных в оптовую «закладку» наркотических средств, а также подыскать лицо, которое будет выполнять роль «курьера». 

ФИО1 У., будучи осведомленным о механизме совершения незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», зная о том, что незаконный оборот наркотических средств запрещён на территории Российской Федерации, дал свое согласие на участие в систематических незаконных сбытах наркотических средств в качестве «оптовика», тем самым продолжил свое участие в преступной группе в новой указанной роли.

Согласившись на указанное предложение, ФИО1 У., не позднее 28.05.2022 посредством сети «Интернет» приискал ФИО25 осужденного приговром Кировского районного суда г. Томска, находившегося в г. Москва, и с целью его вовлечения в состав преступной группы, и организовал его прибытие в г. Томск 28.05.2022.

После чего «куратор» в приложении «WhаtsApp» предложил ФИО26 участвовать в систематических сбытах наркотических средств на территории г. Томска в качестве «курьера» (закладчика) Интернет-магазина, пообещав перечислять часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, из расчета 300 рублей за каждую приготовленную к сбыту и помещенную в «тайник» розничную «закладку» с наркотическим средством.

ФИО27 будучи осведомленным о механизме совершения незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», зная о том, что незаконный оборот наркотических средств запрещён на территории Российской Федерации, дал свое согласие на участие в систематических незаконных сбытах наркотических средств в качестве «курьера» (закладчика), тем самым добровольно вступил в преступную группу, используя в дальнейшем для совершения совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств учетную запись в приложении «WhаtsApp» - «/________/».

После принятия в состав организованной преступной группы в качестве «курьера» ФИО29, «руководитель» и «куратор» организованной преступной группы продолжили выполнять принятые ими ранее на себя обязанности, а ФИО1 У., выступающий под учетной записью «/________/» в приложении «WhаtsApp» в сети «Интернет», согласно отведенной ему в преступной группе роли в качестве «оптовика» должен был выполнять следующие обязанности:

- по указанию «кураторов» преступной группы своевременно извлекать из тайников, незаконно перевозить и хранить крупные партии наркотических средств, предназначенные для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы в целях последующих совместных незаконных сбытов;

- по указанию «кураторов» преступной группы фасовать незаконно хранящиеся партии наркотических средств на части (розничные дозы), формировать из них «оптовые» закладки, предназначенные для передачи «курьерам» преступной группы, и своевременно помещать их в необходимом объёме и наименовании в подысканные и изготовленные тайники, о чём с использованием сети «Интернет», приложений «WhаtsApp» и «Telegram» сообщать «кураторам» преступной группы в целях последующих совместных незаконных сбытов;

- подыскивать и вовлекать в преступную деятельность новых участников преступной группы;

- выполнять иные преступные обязанности по обеспечению функционирования участников преступной группы.

На ФИО30 выступающего под учетной записью «/________/» в приложении «WhаtsApp» в сети «Интернет», согласно отведенной ему в преступной группе роли в качестве «курьера» были возложены следующие обязанности:

- по указанию «куратора» преступной группы своевременно извлекать из тайников, незаконно перевозить и хранить партии наркотических средств - «оптовые» закладки, состоящие из уже расфасованных розничных доз, предназначенных для незаконных сбытов покупателям;

- по указанию «куратора» преступной группы своевременно помещать в необходимом объёме и наименовании наркотические средства в заранее подысканные, изготовленные ими тайники, о чём с использованием сети «Интернет», приложений «WhаtsApp» и «Telegram» сообщать «куратору» преступной группы в целях последующих совместных незаконных сбытов. 

Таким образом, в период с 28.05.2022 по 05.06.2022 неустановленное лицо, выполняющее роль «руководителя», неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «WhаtsApp» в сети «Интернет» под учетной записью «/________/», объединилось с ФИО1 У., ФИО31 и иными не установленными лицами в сплочённую преступную группу для совершения совместных систематических, в течение неопределённого длительного периода времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между её участниками, придав, тем самым, устойчивость организованной преступной группы и сплочённость её участников, и приступило к реализации намеченного.

Так:

1. не позднее 05.06.2022, неустановленное лицо, выполняющее роль «куратора» в преступной группе, действуя согласно отведенной ему роли, незаконно приобрело наркотическое средство в крупном размере - диацетилморфин (героин), общей массой не менее 4,04г., помещенное в тайник около дома /________/, о чем с целью последующих совместных сбытов, сообщило ФИО1 У., выполняющему роль «оптовика» в преступной группе, в приложении «WhаtsApp». 

Получив указанную информацию, ФИО1 У., выполняющий роль «оптовика» в преступной группе, в период с 00 часов 10 минут 04.06.2022 до 08 часов 00 мину 05.06.2022 проследовал на участок местности, откуда забрал указанное наркотическое средство, расфасовал его на мелкие партии (розничные дозы), из которых сформировал «оптовую» закладку и пометил ее в тайник около дома /________/, о чем сообщил «куратору» в приложении «WhаtsApp». Таким образом, ФИО1 У. полностью выполнил возложенную на него в организованной преступной группе роль «оптовика».

В период с 08 часов 00 минут 05.06.2022 до 20 часов 38 минут 06.06.2022 ФИО32 исполняя отведенную ему роль «курьера», получил в приложении «WhаtsApp» от «куратора» информацию о местонахождении оптовой «закладки» (тайника), расположенной около дома /________/. После чего проследовал к указанному месту, где обнаружил и с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, забрал расфасованное ФИО1 У. на розничные дозы вещество, содержащее наркотическое средство – диацетилморфин (героин) массой не менее 0,27г., которое в дальнейшем хранил при себе с целью совместного незаконного сбыта с участниками организованной преступной группы. 

После этого, в указанный период ФИО33 действуя в составе организованной преступной группы, исполняя отведенную ему роль, в различных неустановленных участках местности в Советском и Кировском районах г. Томска, изготовил «тайники», поместив в них «закладки» с полученными наркотическим средством в неустановленном объеме. А на участке местности, расположенном в 37 метрах в северо-западном направлении от дома /________/, в указанный период ФИО34 с целью реализации наркотических средств неопределенному кругу лиц, с использованием сети «Интернет», действуя в составе организованной группы, изготовил тайник с розничной «закладкой» с веществом (полученными им ранее из оптовой «закладки»), содержащим в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин) массой 0,27г., зафиксировав информацию о местонахождении «тайника» (закладки») с наркотическим средством путем фотографирования на мобильный телефон «Honor», которую посредством указанного телефона, используя сеть «Интернет» и приложение «WhаtsApp», передал «куратору», таким образом, полностью выполнив возложенную на него в организованной преступной группе роль «курьера» («закладчика»).

«Куратор», продолжая реализовывать совместный с участниками преступной группы, в том числе ФИО1 У. и ФИО35, преступный умысел, используя сеть «Интернет» и приложение «Telegram», в виртуальном Интернет-магазине «/________/», 06.06.2022 около 17 часов 18 минут приискал покупателя наркотического средства диацетилморфина (героина) массой 0,27г. – ФИО8, от которой на номер его банковского счета, открытого в ПАО «Сбербанк России», получил безналичную оплату за данное наркотическое средство. 

После чего «Куратор», согласно разработанному плану, используя сеть «Интернет», приложение «Telegram», в виртуальном Интернет-магазине «/________/», 06.06.2022 передал ФИО8 информацию о местонахождении, изготовленного ФИО36. тайника «закладки» с наркотическим средством, откуда ФИО8, после получения данной информации, 06.06.2022 путем обнаружения и присвоения, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин) массой не менее 0,27г. Часть приобретенного у преступной группы наркотического средства ФИО8 употребила, а оставшаяся часть массой 0,27г, была обнаружена и изъята из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО8, 06.06.2022 в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 38 минут в Дежурной части Томского ЛО МВД России по адресу: /________/

Таким образом, ФИО1 У, совместно с ФИО37 и неустановленными лицами, в период с 00 часов 10 минут 04.06.2022 по 20 часов 38 минут 06.06.2022, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы с ФИО38 и неустановленными лицами, с использованием сети «Интернет» совершил незаконный сбыт ФИО8 вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), массой 0,27г. 

2. не позднее 05.06.2022, неустановленное лицо, выполняющее роль «куратора» в преступной группе, действуя согласно отведенной ему роли, незаконно приобрело наркотическое средство в крупном размере - диацетилморфин (героин), общей массой не менее 4,04г., помещенное в тайник около дома /________/, о чем с целью последующих совместных сбытов, сообщило ФИО1 У., выполняющему роль «оптовика» в преступной группе, в приложении «WhаtsApp». 

Получив указанную информацию, ФИО1 У., выполняющий роль «оптовика» в преступной группе, действуя согласно отведенной ему роли, в период с 00 часов 10 минут 04.06.2022 до 20 часов 18 минут 05.06.2022 проследовал на данный участок местности, откуда забрал указанное наркотическое средство, расфасовал его на мелкие партии (розничные дозы), из которых сформировал «оптовую» закладку и пометил ее в тайник около дома /________/, о чем сообщил «куратору» в приложении «WhаtsApp». Таким образом, ФИО1 У. полностью выполнил возложенную на него в организованной преступной группе роль «оптовика».

В период с 20 часов 18 минут 05.06.2022 до 23 часов 55 минут 07.06.2022 ФИО39 исполняя отведенную ему роль «курьера», получил в приложении «WhаtsApp» от «куратора» информацию о местонахождении оптовой «закладки» (тайника), расположенной в 10 метрах в восточном направлении от дома /________/. После чего проследовал к указанному месту, где обнаружил и с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, забрал расфасованное ФИО1 У. на розничные дозы вещество, содержащее наркотическое средство – диацетилморфин (героин) массой не менее 0,26г., которое в дальнейшем незаконно хранил при себе с целью совместного незаконного сбыта с участниками организованной преступной группы. 

После этого, в указанный период ФИО40 действуя в составе организованной преступной группы, исполняя отведенную ему роль, в различных участках местности в Ленинском районе г. Томска, изготовил «тайники», поместив в них «закладки» с полученными наркотическим средством в неустановленном объеме. А на участке местности, расположенном в 60 метрах в южном направлении от дома /________/, в указанный период ФИО41 с целью реализации наркотических средств неопределенному кругу лиц, с использованием сети «Интернет», действуя в составе организованной группы, изготовил тайник с розничной «закладкой» с веществом (полученными им ранее из оптовой «закладки»), содержащим в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин) массой 0,26г., зафиксировав информацию о местонахождении «тайника» (закладки») с наркотическим средством путем фотографирования на мобильный телефон «Honor», которую посредством указанного телефона, используя сеть «Интернет» и приложение «WhаtsApp», передал «куратору», таким образом полностью выполнив возложенную на него в организованной преступной группе роль «курьера» («закладчика»).

Таким образом, ФИО1 У., совместно с ФИО42 и неустановленными лицами, в период времени с 05 часов 00 минут 05.06.2022 до 23 часов 55 минут 07.06.2022 незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной преступной группы, с использованием сети «Интернет» совершил незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин) массой 0,26г., которое впоследствии было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 60 метров в южном направлении от дома /________/, произведенного 07.06.2022 в период с 22 часов 50 минут до 23 часов 55 минут.

3. не позднее 05.06.2022, неустановленное лицо, выполняющее роль «куратора» в преступной группе, действуя согласно отведенной ему роли, незаконно приобрело наркотическое средство в крупном размере - диацетилморфин (героин), общей массой не менее 4,04г., помещенное в тайник около дома /________/, о чем с целью последующих совместных сбытов, сообщило ФИО1 У., выполняющему роль «оптовика» в преступной группе, в приложении «WhаtsApp». 

Получив указанную информацию, ФИО1 У., выполняющий роль «оптовика» в преступной группе, действуя согласно отведенной ему роли, в период с 00 часов 10 минут 04.06.2022 до 12 часов 00 минут 06.06.2022 проследовал на данный участок местности, откуда забрал указанное наркотическое средство, расфасовал его на мелкие партии (розничные дозы), из которых сформировал «оптовую» закладку и поместил ее в тайник, расположенный в 15 метрах в юго-восточном направлении от дома /________/ о чем сообщил «куратору» в приложении «WhаtsApp». Таким образом, ФИО1 У. полностью выполнил возложенную на него в организованной преступной группе роль «оптовика».

В период с 12 часов 00 минут 06.06.2022 до 02 часов 10 минут 08.06.2022 ФИО43, исполняя отведенную ему роль «курьера», получил в приложении «WhаtsApp» от «куратора» информацию о местонахождении оптовой «закладки» (тайника), расположенной в 15 метрах в юго-восточном направлении от дома /________/. После чего проследовал к указанному месту, где обнаружил и с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, забрал расфасованное ФИО1 У. на розничные дозы вещество, содержащее наркотическое средство – диацетилморфин (героин) общей массой не менее 3,51г., которое в дальнейшем незаконно хранил при себе с целью совместного незаконного сбыта с участниками организованной преступной группы. 

После этого, в указанный период ФИО44 действуя в составе организованной преступной группы, исполняя отведенную ему роль, в различных местах Советского и Кировского района г. Томска, изготовил тайники («закладки»), в которые разместил часть ранее полученного наркотического средства в неустановленном объеме.

Затем ФИО45, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1 У. и неустановленными лицами, выполняя указания «куратора» с целью изготовления «тайников» («закладок») с наркотическими средствами для реализации в розницу, проследовал на участок местности, расположенный в 14 метрах в юго-восточном направлении от дома /________/, где, опасаясь быть задержанным сотрудниками полиции с находящимися при нем и предназначенными для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, свертками с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство, сбросил перед задержанием сотрудниками полиции на указанном участке местности 12 свертков с наркотическим средством диацетилморфин (героин) массой 3,24г, что является крупным размером, которое впоследствии было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 14 метрах в юго-восточном направлении от дома /________/, 08.06.2022 в период с 00 часов 20 минут по 02 часа 10 минут.

Оставшуюся и предназначенную для незаконного сбыта, часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин) массой 0,27г. ФИО47. незаконно, умышленно, с целью сбыта неопределенному кругу лиц организованной группой с ФИО1 У. и неустановленными лицами, хранил при себе до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия указанного вещества в ходе его личного досмотра 07.06.2022 в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 55 минут в Дежурной части Томского ЛО МВД России по адресу: /________/.

Таким образом, ФИО1 У., совместно с ФИО48 и неустановленными лицами, в период с 00 часов 10 минут 04.06.2022 до 02 часов 10 минут 08.06.2022, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы, с использованием сети «Интернет», совершил умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства диацетилморфин (героин) массой 3,51г., что является крупным размером, однако преступление не было доведено ФИО1 У. и другими участниками организованной преступной группы до конца по независящим от них обстоятельствам. 

В судебном заседании подсудимый вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, воспользовался правом ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний.

Огласив показания подсудимого, допросив свидетеля ФИО49 и огласив его показаний, огласив показания свидетелей, исследовав письменные доказательства по делу, выслушав стороны обвинения и защиты в прениях, суд считает, что виновность подсудимого в совершении преступлений доказана совокупностью исследованных в судебном следствии доказательств.

Так, из показаний подсудимого, данных им в ходе предварительного расследования в присутствии адвоката, следует, что русским языком владеет, в переводчике не нуждается, обучался в школе, где был обязательный предмет «русский язык». В мае 2021 года с целью работы он прибыл из Республики Узбекистан в Российскую Федерацию в г. Санкт-Петербург. С целью получения материальной выгоды, в утреннее время 15.04.2022 он начал искать работу в приложении «Telegram». В одной из групп было сообщение от одного аккаунта: «есть криминальная работа, кому интересно, пишите в личку». Он откликнулся на данное объявление, оставил свой номер телефона (+/________/). От данного аккаунта ему пришло сообщение, что с ним свяжутся. В дневное время 15.04.2022 ему посредством мессенджера «WhatsApp» позвонил парень, который назвался «Братом», который рассказал, что работа будет незаконная, так как запрещена на территории РФ, заработная плата будет достойная, выплачиваться будет каждый день, при чем суммы можно заработать в день от 20000 рублей и более, предложил ему лично встретиться. Они встретились в вечернее время 15.04.2022 в г. Санкт-Петербурге, на ул. /________/, при их разговорах он всегда называл того «Брат». «Брат» подробно рассказал, в чем будет заключаться его работа. Он должен работать курьером наркотических средств, при этом тот сам будет ему сообщать координаты, где размещены оптовые «закладки» (тайники) с наркотическими средствами, заранее расфасованными на розничные дозы. Данные оптовые «закладки» он должен поднимать (забирать) в указанных тем местах, и затем, извлекая из данных закладок более мелкие дозы наркотических средств, размещать их в отдельных (розничных) тайниках (закладках), и сообщать о данных местах «Брату», отправляя информацию посредством сети «Интернет» (через мессенджер «WhatsApp»), а именно: фотографию с описанием точных мест, где их разместил. За каждый произведенный тайник «Брат» обещал платить 300 рублей. При этом он должен был размещать закладки от 15 штук и более в день. Заработную плату «Брат» обещал скидывать каждый день, после того как он разложит закладки и скинет всю информацию о местах нахождения тайников. Он согласился. Он понимал, что его деятельность будет противозаконной, поскольку на территории Российской Федерации распространение наркотических средств карается уголовной ответственностью. Об этом также предупредил его «Брат». Но он все равно согласился, так как нуждался в деньгах. «Брат» сказал, что курьер наркотических средств требуется в г. Томске, и что работать он должен будет там, и тот приобретет для него билет на самолет и решит вопрос с его проживанием. Его (ФИО1) это устроило, и для оформления билетов, а также работы курьером наркотиков через Интернет, он отправил «Брату» по «WhatsApp» фотографию своего паспорта и сообщил номер банковской карты «Сбербанк» для перечисления заработной платы за распространение наркотиков. «Брат» его проинструктировал о данной работе, пояснив где (в каких местах) и как (в какое время суток, чтобы никто не видел) лучше делать закладки (тайники) с наркотическими средствами. 16.04.2022 или 17.04.2022 «Брат» ему по «WhatsApp» сообщил, что приобрел для него билеты на самолет до г. Новосибирска, пояснив, что по прилету в Новосибирск ему нужно будет на автобусе проследовать в г. Томск. Так же «Брат» сообщил, что для него в г. Томске уже арендована квартира по адресу: гор. Томск, /________/. 19.04.2022 он приехал в г. Томск, где пришел на квартиру, заключил договор аренды, предоставив свой паспорт гражданина Узбекистана. Арендную плату он платил со своей карты, на которую ему перечислил заранее деньги «Брат». С 20.04.2022 по указанию «Брата» он начал работать в г. Томске курьером наркотиков. «Брат» ему скидывал сообщение о местонахождении оптовой закладки на территории различных районов г. Томска, он поднимал (забирал) ее, извлекал из нее уже расфасованные на мелкие розничные дозы (свертки), и затем раскладывал отдельные закладки в различных местах г. Томска (в тех районах, где ему говорил «Брат»). От «Брата» ему было известно, что в г. Томске тот через интернет-магазин распространяет только героин, поэтому он полагал, что в свертках был героин. Местонахождение сделанных им розничных тайников (закладок) он сообщал «Брату» посредством «WhatsApp» - присылал фотографию участка местности, где сделана закладка с описанием, указанием координат. Далее эту информацию покупателям передавал «Брат» через интернет-магазин в приложении «Телеграм». За выполненную работу ему перечислялись денежные средства из расчета 300 рублей за 1 изготовленную закладку на его банковскую карту ПАО «Сбербанк» /________/. Данная банковская карта была оформлена на его имя в отделении Сбербанка в г. Санкт-Петербурге еще до работы закладчиком. Деньги на счет его карты приходили с карты, оформленной на «ФИО2». В период с 20.04.2022 по конец мая 2022 года он проработал курьером в г. Томске. Потом ему «Брат» сказал, что хочет его повысить в должности, так как он хорошо работает, и предложил ему работу «оптовиком» наркотических средств. «Брат» ему подробно рассказал, что он будет поднимать оптовую закладку с героином и фасовать на мелкие розничные дозы (свертки). За расфасовку наркотика в размере 100 г, «Брат» сказал, что будет платить 5000 рублей. Он согласился, так как в работе «оптовика» меньше риска попасться сотрудникам полиции при поднятии наркотиков, но есть риск попасться с крупной оптовой партией, но этот риск минимален, чем в работе курьером. «Брат» ему сказал, что он должен найти человека, который займет его предыдущую должность «курьера», что он (ФИО1) и стал делать. Так, не ранее 05.05.2022 и не позднее 30.05.2022 посредством социальной сети «/________/» познакомился с парнем, который в последующем представился ему как Умид (Саид) – /________/. Познакомились они с ним в прямом эфире (/________/). Далее общение их происходило в приложение «WhatsApp». Его (ФИО1) ник в «WhatsApp» был записан как /________/» с номером +/________/. В ходе общения Умид ему рассказал, что находится в /________/, куда приехал из Узбекистана в целях работы. Он (ФИО3) предложил, на что тот согласился. Он (ФИО3) отправил «Брату» номер телефона Умида, и те уже сами общались по поводу трудоустройства курьером наркотиков, и «Брат» сам вводил того в курс дела. По просьбе «Брата» он должен был Умиду снять квартиру в г. Томске. Он арендовал квартиру по адресу: г. Томск, /________/. Договор аренды квартиры был оформлен на него, он предъявил копию паспорта, оплатил за аренду жилья со своей карты путем перевода. В конце мая 2022 года по приезду Умида в г. Томск он встретил того на автовокзале и проводил на съемную квартиру. Он не должен был его встречать Умида, так как это было запрещено «Братом» в целях конспирации, но учитывая, что они с тем сдружились, он нарушил правила. Через какое-то время он снова встретился с Умидом, и тот ему рассказал, что «Брат» предложил работать закладчиком наркотических средств, провел с инструктаж работы, а именно рассказал как правильно делать закладки, в каких местах, в какое время суток, что «Брат» будет платить по 300 рублей за сделанную закладку и перечислять на карту. Он рассказал, что тоже занимается сбытом наркотических средств совместно с «Братом», и что «Брат» является его начальником и начальником других закладчиков, что он работает «оптовиком», то есть занимает должность выше, что получает оптовые закладки с наркотическими средствами (не расфасованными), которые потом сам фасует и размещает оптовые закладки с расфасованными свертками, которые предназначаются курьерам (то есть таким, как Умид), и уже курьеры, в свою очередь, изготавливают розничные тайники «закладки». Т.е. он пояснил, что «оптовиками» и «курьерами» руководит «Брат», который сообщает места розничных закладок покупателям наркотических средств в сети Интернет. Также рассказал Умиду, что работники – закладчики и оптовики между собой не должны общаться, как не должны лично быть знакомыми с куратором – «Братом», в связи с конспирацией. Ему это было известно от «Брата». Он попросил Умида не говорить «Брату» о том, что они общаются и виделись лично. Он рассказал Умиду, как правильно изготавливать тайники («Закладки») с наркотическими средствами, как описывать место тайника и его координаты, где именно лучше делать закладки, что если будут возникать какие-нибудь вопросы по поводу работы закладчиком, то чтобы тот спрашивал у него. Рассказал, что все оптовые закладки, которые Умид будет поднимать в г. Томске, будет изготавливать он лично. На следующий день, после приезда Умида в г. Томск, они пошли в магазин по продаже сотовых телефонов, расположенный на /________/ в гор. Томске, где он приобрел для Умида мобильный телефон для использования в работе закладчиком, приобрел для себя планшет. При расчете за покупку он расплачивался своей банковской картой «Сбербанк», на которую ему скинул деньги «Брат». То есть они с Умидом стали участником преступной группы по продаже наркотиков через сеть интернет неопределенному кругу лиц, выполняя отведенные им роли куратором «Братом». Работа Интернет-магазина строилась следующим образом: ему от «Брата» поступала информация через приложение «WhatsApp» о месторасположении крупной партии наркотических средств как в г. Томске, так и в других близ-расположенных городах (Кемерово, Новосибирск, Ленинск-Кузнецкий), которые были не расфасованы. Он поднимал данную крупную партию, присылал фотографию «Брату» общего веса оптовой партии наркотического средства на весах, и далее фасовал ее на розничные свертки. «Брат» ему говорил, сколько делать свертков и по сколько грамм, т.е. в свертки по указанию «Брата» он клал от 0,25 г. до 0,30 г. героина. Фасовал он на электронных весах, которые приобрел из денег, которые ему скидывал «Брат». При фасовке, наркотик он упаковывал в полимерный сверток (это фрагмент от обычного полимерного мешка для пищевых продуктов), далее обматывал липкой лентой-скотч синего цвета. Изготавливал большой сверток, в который размещал от 10 до 50 розничных свертков. Затем делал тайники («закладки») с оптовыми партиями, в которых находились расфасованные свертки, о местах которых посредством WhatsApp» сообщал в личные сообщения куратору - «Брату», а именно присылал ему фотографию с описанием, координатами точного местонахождения тайника с «оптом». «Брат» в свою очередь, сообщал Умиду и другим курьерам (закладчикам) информацию о местах оптовых расфасованных партий наркотических средств, которые затем курьеры поднимали и раскладывали по розничным тайникам («закладкам»), и информацию об их месте сообщали посредством «WhatsApp» в личные сообщения «Брату». «Брат» в свою очередь, доводил информацию до покупателей через Интернет-магазин в «Телеграме», название магазина не знает. От «Брата» ему было известно, что помимо его и Умида, у него работают еще несколько «оптовиков» и «курьеров» в разных городах. Все что касалось деятельности интернет-магазина по продаже наркотиков, а именно организация продажи наркотических средств в розницу покупателям, прием фотографий мест розничных закладок, их описаний и координат, поступивших от оптовиков и курьеров, и дальнейшая пересылка этих данных покупателям наркотиков, а также последующая связь с покупателями и прием оплаты от них, дача указаний и организация работы оптовиков и курьеров, и их заработная плата - все это организовывал «Брат». Он работал у «Брата» на территории г. Томска в период с 15.04.2022 по 08.07.2022, Умид работал у «Брата» с конца мая 2022 год по дату задержания – 07.06.2022. Он понимал, что все денежные средства, поступающие ему на карту от «куратора» («Брата»), это деньги, полученные преступным путем. Существовала система наказаний – за потерянную закладку «Брат» вычитал 3000 рублей. К нему никогда штрафные санкции не применялись, так как он ни разу свертки не терял, а Умид несколько раз терял. Он помнит места последних трех оптовых закладок, которые он делал для Умида, а именно: /________/, г. Томска; /________/, г. Томска; /________/, г. Томска. Данные три оптовые закладки, которые он сделал для Умида, он поднял из одной большой оптовой не фасованной партии 05.06.2022 около 05.00 часов около /________/. Далее этот общий вес он расфасовал у себя в квартире и сделал три тайника с тем количеством свертков, которые ему заранее сказал «Брат». 07.06.2022 в вечернее время Умид стал не доступен. Так как тот долго не выходил на связь, он предположил, что того задержали сотрудники полиции. Он связался с арендодателем квартиры и попросил открыть ему квартиру, в которой жил Умид. «Брат» сказал, чтобы он съехал с квартиры, в которой жил. Он сразу же съехал с квартиры, на /________/, г. Томска, но еще несколько дней оплачивал суточную аренду за данное жилье. После этого он еще проработал некоторое время в г. Томске, а именно он работал за «оптовика» и «курьера» до 08.07.2022. Потом он несколько раз слышал в новостях, как сотрудники полиции ловили распространителей наркотических средств в г. Томске, ему стало страшно и он решил закончить заниматься преступной деятельностью, сообщил об этом «Брату» и заблокировал номер последнего. Он почистил свой телефон, так как понимал, что в случае его задержания сотрудники полиции смогут осмотреть его телефон, и далее он уехал в г. Челябинск, так как там проживал его знакомый из Узбекистана. В г. Челябинске он вначале устроился работать на стройке, но ему не хватало денег, чтобы отсылать его семье в Узбекистан и потом снова решил поработать закладчиком наркотических средств. Там он устроился работать курьером 01.09.2022, он работал у «Шахзода», который ему сказал, чтобы он переехал в г. Екатеринбург и там занимался распространением наркотических средств. 15.09.2022 его задержали сотрудники полиции с оптовой закладкой, которую он должен был разложить по розничным тайникам в г. Челябинске, по указанию «Шахзода». Вину в совершении преступления он признает полностью, в содеянном раскаивается (том 2 л.д. 217-225, 247-249).

Показания подсудимого в указанной части суд считает возможным положить в основу приговора, поскольку они полностью согласуются с совокупностью других доказательств. 

Допросив в судебном заседании свидетеля ФИО50 и огласив его показания, которые им были подтверждены, тот дал аналогичные показания показаниям подсудимого, в частности в части схемы распространения наркотических средств, в какой период времени о находился на территории г. Томска, каким образом он исполнял свои обязанности, его связь с ФИО1 у. и «Братов» по распространению наркотических средств, дополнив, что 05.06.2022 не ранее 08 час. и не позднее 10 час. ему позвонил в «Whatsapp» контакт «/________/» и сказал, что утром 06.06.2022 ему нужно будет забрать оптовую закладку с наркотическим средством и разложить ее по розничным тайникам («закладкам») в Советском районе и Кировском районах города Томска, после чего скинул ему информацию о местоположении оптовой партии с наркотическим средством. 06.06.2022 в период времени с 13 час. до 15 час. он проследовал к оптовой закладке, в которой находилось 20 штук, поднял ее. Наркотические средства были расфасованы и находились в отдельных свертках из изоленты синего цвета. Все сделанные места с изготовленными им тайниками («закладками») с наркотическими средствами он снимал на свой телефон через специальное приложения с определением координат и отправил их в «Whatsapp», мужчине который был у него сохранен как «/________/», то есть куратору. В этот день он сделал закладки в том числе около дома /________/. 06.06.2022 в период времени не ранее 10 час. и не позднее 12 час. ему на в «Whatsapp» позвонил мужчина который был у него сохранен как «/________/» и сказал, ему что пора работать и снова скинул фотографию с местом закладки и координатами где находится оптовая закладка, она находилась около дома /________/. Затем, 06.06.2022 в период времени не ранее 12 час. и не позднее 13 час. ему в «Whatsapp» пользователь под ником «/________/» снова скинул фотографию с местом закладки и координатами, где находится оптовая закладка, которая находилась около дома /________/. Не ранее 04 час. и не позднее 05 час. 07.06.2022 он проследовал к оптовой «закладке» с наркотическим средством, расположенной около дома /________/, где поднял оптовую закладку, состоящую из 20 свертков из изоленты синего света, в которых находилось наркотическое средство. В период времени не ранее чем 08 час. и не позднее чем 10 час. 07.06.2022 он проследовал к оптовой «закладке» с наркотическим средством, расположенной около дома /________/, где поднял оптовую закладку, состоящую из 25 свертков из изоленты синего света, в которых находилось наркотическое средство. В процессе изготовления тайников («закладок») к нему подошли сотрудники полиции, в последствии он был задержан (том 1 л.д. 128-133, том 2 л.д.128-133, 192-195). Он уверенно опознал по фотографии ФИО1 у., который являлся «оптовиком», с которым он работал в магазине по сбыту наркотических средств (том 2 л.д.196-200).

Факт взаимодействия ФИО1 у. с ФИО52.у. и «Братом» подтверждается перепиской в мессенджере «Ватсап», обнаруженной при осмотре сотового телефона ФИО53 изъятого у того при его задержании (том 1 л.д. 138, 139-140, 181-207); банковской картой ПАО «Сбербанк» /________/, оформленной на его имя, изъятой в ходе обыска квартиры /________/, на которую поступали денежные средства за незаконную деятельность по распространению наркотических средств (том 1 л.д. 68-70, 222). На счет банковской карты ФИО54 в период времени с 12.05.2022 по 05.06.2022 поступали входящие переводы от ФИО1 С,Ж,у на общую сумму - 123200 рублей; в период времени с 30.05.2022 по 06.06.2022 ФИО56 на счет выше осмотренной банковской карты получил входящие переводы от ФИО2 на общую сумму – 104000 рублей (том 1 л.д. 225-231).

Из ответов ПАО «Сбербанк», протоколов осмотра предметов, следует, что имя ФИО1 у. оформлена банковская карта ПАО «Сбербанк» /________/ (том 1 л.д. 235). На имя ФИО2 оформлена банковская карта ПАО «Сбербанк» /________/ (том 1 л.д. 211). В период времени с 01.05.2022 по 08.06.2022 ФИО1 у. на счет вышеуказанной банковской карты получил входящие переводы от ФИО2 на общую сумму – 937600 рублей. 29.05.2022 в магазине АО «/________/» за безналичный расчет приобретался сотовый телефон «HONOR», IMEI1: /________/, IMEI 2: /________/, изъятый у ФИО59 в ходе его личного досмотра (том 1 л.д. 138, 139-140), sim-карта с номером /________/, зарегистрированная на имя ФИО1 у, общая сумма покупки составила 46800 рублей, списания произведены с банковского счета последнего (том 1 л.д. 238-246). Факт приобретения ФИО1 у. сотового телефона для ФИО60 также подтверждается и показаниями свидетелей ФИО9 (том 1 л.д. 175-177) и ФИО10 (том 1 л.д. 178-180).

Согласно информации о входящих и исходящих соединений абонента ПАО «/________/» +/________/ с другими абонентами за период с 30.05.2022 по 02.11.2022, на указанный номер, зарегистрированного на имя ФИО1 у. поступали звонки с номера + /________/ («Брат»): 30.06.2022, 01.07.2022, 02.07.2022, 03.07.2022, 04.07.2022, 05.07.2022, 06.07.2022, 07.07.2022 (том 2 л.д. 157-162).

Кроме того, показания подсудимого подтверждаются:

- показаниями свидетеля ФИО8, данными ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в начале июня 2022 года она приобретала наркотические средства, у лица, зарегистрированного под ником /________/ в месенджере «Telegram», пользующегося номером - +/________/. Около 18 часов 06.06.2022 при помощи своего, мобильного телефона зашла в приложение (мессенджер) для обмена сообщениями «Telegram», где ей был направлен номер телефона /________/, к которому была привязана банковская карта «ПАО Сбербанк», на которую она скинула денежные средства и получила геолокацию и фотографию с местом расположения «тайника» («закладки»), где находилось оплаченное ею наркотическое средство. Она направилась на ул. /________/, где около гаражных боксов, расположенных в 37 метрах в северо-западном направлении от дома /________/ нашла сверток замотанный в изоленту синего цвета (том 1 л.д. 61-64).

Наркотическое средство, а также сотовый телефон в последующем были у нее изъяты при ее личном досмотре.

Так, согласно протоколам изъятия, личного досмотра, осмотра предметов, заключению эксперта № /________/ от 04.08.2022, 06.06.2022 в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут в дежурной части Томского ЛО МВД России у ФИО8 обнаружены, изъяты и осмотрены сверток изоленты синего цвета с веществом светлого цвета массой 0,27г, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), мобильный телефон «TECNO /________/», IMEI 1: /________/, IMEI 2: /________/, с sim-картой оператора «Теле-2» /________/, в котором имелась переписка в мессенджере «Telegram» ФИО8 с абонентом под ником «/________/»: 06.06.2022 ФИО8 направлено фото сообщение с запечатленным участком местности, расположенным в 37 метрах в северо-западном направлении от дома /________/, то есть с местом расположения «тайника» закладки с заказанным и оплаченным ею наркотическим средством (том 1 л.д. 29, 30-31, 65-82, 88-90, 98-102).

Сведения, обнаруженные в сотовом телефоне ФИО8 о месте закладки с наркотическим средством, приобретенным последней, соответствуют сведениям, обнаруженным при осмотре сотового телефона свидетеля ФИО61 изъятого у того при его задержании (том 1 л.д. 181-207).

Кроме того, на место закладки указано и самими свидетелями ФИО8, ФИО62 при осмотре с их участием места происшествия (том 1 л.д. 34-38, 39-43), что также подтверждено и показаниями понятых, допрошенных в качестве свидетелей – ФИО11 (том 1 л.д. 55-57), ФИО12 (том 1 л.д. 58-60).

В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО63 тот указал на участки местности, расположенные: на расстоянии 10 метров в восточном направлении от дома /________/, и пояснил, что на данном участке местности 07.06.2022 он поднял оптовую закладку с наркотическим средством, ранее сделанную для него ФИО1 у.; в 60-ти метрах в южном направлении от дома /________/, и пояснил, что на данном участке местности, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц наркотических средств он произвел закладку («тайник») с наркотическим средством, ранее полученным им через оптовую закладку («тайник»), что согласуется с протоколом осмотра места происшествия (том 2 л.д. 113-124), а также показаниями подсудимого, в части сделанной оптовой закладки. Сведения, зафиксированные в протоколе осмотра мест происшествия, подтверждаются показаниями свидетелей ФИО13 (том 1 л.д. 125-127) и ФИО14 (том 1 л.д. 128-130), принимавших участие при осмотре места происшествия в качестве понятых.

В ходе личного досмотра ФИО64 у того помимо сотового телефона обнаружен, изъят и осмотрен сверток изоленты синего цвета с веществом светлого цвета (том 1 л.д. 138, 139-140), при осмотре места происшествия в 60-ти метрах в южном направлении от дома /________/, обнаружен, изъят и осмотрен сверток из полимерной изоленты синего цвета с веществом массой 0,26 г (том 2 л.д. 1-4), что согласно заключению эксперта /________/ от 30.06.2022 содержит в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин) (том 2 л.д. 17-23). Изъятое у ФИО65 помимо протокола личного досмотра, подтверждается и показаниями свидетелей ФИО15 (том 1 л.д. 157-159) и ФИО16 (том 1 л.д. 160-162), принимавшими участие в качестве понятых пр личном досмотре ФИО67

В ходе осмотра мест происшествия ФИО68 в присутствии двух понятых указал на участок местности, расположенный в 15 метрах в юго-восточном направлении от дома /________/, где 07.06.2022 поднял оптовую закладку с наркотическим средством, а также на участок местности, расположенный в 14 метрах в юго-восточном направлении от дома /________/, где он опасаясь быть задержанным сотрудниками полиции, выбросил, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта 12 свертков из полимерной изоленты синего цвета с веществом (том 1 л.д. 146-156), согласно заключению эксперта /________/ от 30.06.2022 массами являющимся 0,26г, 0,27г., 0,26г..0,25г., 0,28г., 0,23г., 0,30г., 0,28г., 0.28г, 0,30г., 0,28г., 0,25г, являющегося наркотическим средством - диацетилморфин (героин) (том 2 л.д. 1-4, 17-23).

Из показаний свидетеля ФИО17, данными им в ходе предварительного расследования, следует, что он состоит в должности полицейского /________/ Томского ЛО МВД России. 06.06.2022 он находился на службе совместно со старшим сержантом полиции /________/ Томского ЛО МВД России ФИО18 В ходе осуществления служебных обязанностей, недалеко от железнодорожных путей, расположенных в районе /________/ в гор. Томске им была замечена ФИО8, которая что-то искала. При их обращении к той, она пояснила, что в тайнике закладке приобрела наркотическое средство для личного потребления. ФИО8 ими доставлена в дежурную часть Томского ЛО МВД России, где произведен ее личный досмотр, изъят сверток с веществом. 07.06.2022 он находился также на службе. В ходе осуществления служебных обязанностей, в дневное время в районе станции «Томск- I» был замечен ФИО69, который шел осматривался по сторонам, смотрел то на адресные таблички то в дисплей своего телефона, фотографировал различные участки местности, на которых предварительно останавливался, нагибался к земле, что-то там делал, после чего продолжал движение медленным темпом. Данный мужчина был заподозрен в совершении правонарушения, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем, было принято решение проверить того. Они подошли к мужчине, который в тот момент находился в 14 метрах в юго-восточном направлении от дома /________/, представились, предъявили ему служебные удостоверения, и попросили его представиться, а так же спросили, что он тут делает. В ответ ФИО70 резко из карманов одетой на нем одежды стал на землю выбрасывать свертки изоленты синего цвета, всего он выбросил 12 свертков. Было очевидно, что ФИО71 при них скидывает свертки с наркотическим средством. ФИО72 был доставлен в дежурную часть, где в ходе личного досмотра у того обнаружено и изъято: сотовыфй телефон и сверток из изоленты синего цвета (том 1 л.д. 44-48).

Из показаний свидетеля ФИО19, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что 13.05.022 с номера телефона /________/ ему позвонил парень, который разговаривал с азиатским акцентом, поинтересовался наличием квартир в аренду в Кировском районе г. Томске. Он пояснил, что имеется квартира, расположенная по адресу: /________/, суточная арендная плата составляла 1000 рублей. В дневное время в квартире /________/ он с парнем, представившимся Саидом составили договор аренды. В соответствии с представленной копией паспорта данным гражданином являлся /________/. С того дня /________/ стал ежедневно переводить денежные средства за аренду квартиры. 26.05.2022 с ним на связь вышел /________/, который пояснил ему, что в г. Томск приезжает его друг, в связи с чем, он поинтересовался есть ли еще одна квартира в г. Томске. 29.05.2022 около 10 час. /________/ арендовал квартиру по адресу: /________/. В данной квартире /________/ проживал примерно 30.06.2022, потом оставил ключи от квартиры в почтовом ящике. Примерно 07.06.2022 или 08.06.2022, к нему обратился /________/, который попросил его открыть квартиру, в которой проживал его знакомый, то есть квартиру по адресу: г. Томск, /________/, пояснив, что утратил связь со своим знакомым. Войдя в квартиру, жильца там не было (том 1 л.д. 163-165).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд в соответствии с требованиями ст. 17, 88 УПК РФ признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для признания ФИО1 у. виновным в совершении вышеуказанных преступлений.

Оценивая показания подсудимого в части признания им своей вины, суд считает возможным их положить в основу приговора, поскольку они логичны, последовательны, согласуются с иной совокупностью доказательств по делу, оснований для самооговора подсудимым не установлено.

На основании изложенного, оценивая совокупность доказательств, представленных сторонами в судебное заседание, суд квалифицирует действия подсудимого:

1. по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой (масса 0,27г); 

2. по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой (масса 0,26г); 

3. по ч. 3 ст. 30 – п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере (масса 3,51г).

Квалифицирующий признак – «незаконный сбыт наркотических средств организованной группой», нашел свое подтверждение. С учетом имеющейся по делу совокупности доказательств, суд приходит к выводу о том, что умысел подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы сформировался независимо и до вмешательства правоохранительных органов, без какой-либо провокации с их стороны. Так, в силу ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Исходя из исследованной совокупности доказательств, существовала устойчивая группа лиц, куда входили, по мимо неустановленных лиц, куратор «Брат», ФИО1 у., ФИО73 Среди них была четкая иерархия и распределение ролей, разработана система конспирации, согласно которой члены группы не должны друг друга знать, общаться лично, преступления должны совершаться во время, когда правоохранительными органами оно может быть не обнаружено. Вся переписка о распределении ролей, их исполнении велась под вымышленными именами, передача, дальнейшее распространение мелких партий наркотиков, а также доведение наркотического средства до конечного потребителя, велось дистанционно. Кроме того, существовала система штрафов, в случае, если потребитель не мог найти наркотик. У всех членов группы был единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе по г. Томску. Действия членов группы были подконтрольны единому лицу «куратору», каждый строго выполнял отведенную ему роль, обозначенную «куратором», постоянно был на связи, регулярно сообщал, как о полученной партии наркотиков, так и о способах их фасовки, сделанных тайниках. Все члены группы преследовали единую цель – получение дохода. Их действия были направлены на систематическое совершение преступлений.

Квалифицирующий признак «совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»» нашел своё подтверждение в суде, что следует в том числе, из показаний самого подсудимого о том, что сбыт наркотических средств, производился дистанционно, через интернет-магазин, что также подтверждается протоколом осмотра телефона, детализацией телефонных переговоров. 

Квалифицирующий признак – «незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере» по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 3,51г., нашел свое подтверждение, поскольку из совокупности доказательств установлено, что ФИО1 у приобрел, разместил в тайнике для передачи ФИО74 которых приобрел это наркотическое средство и хранил при себе для последующей реализации вещество массой 3,51г., которое является наркотическим средством - диацетилморфин (героин), что согласно Постановлению Правительства от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером.

При этом, совершенное ФИО1 у. преступление является неоконченным, поскольку его действия были пресечены правоохранительными органами и наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта, изъято из оборота.

В ходе судебного разбирательства по делу, у суда каких-либо сомнений в психическом состоянии здоровья подсудимого не возникло, суд признает его вменяемым и на момент совершения им преступлений и покушения на преступление, и на момент постановления приговора, а потому суд считает, что подсудимый подлежит уголовному наказанию. 

Назначая подсудимому вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений и покушение на преступление, относящихся к категории особо тяжких, его личность, который на момент совершения преступлений не судим, на учетах в специализированных диспансерах не состоит, характеризуется удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Судом учтено в полной мере признание ФИО1 у. своей вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, что в совокупности своей суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем составам суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в изобличении других соучастников преступлений.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ – совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, нет, поскольку отсутствие легального заработка, финансовых трудностей, таковыми признаны быть не могут.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Оценив все вышеуказанные обстоятельства, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, ему необходимо назначить наказание только в виде реального лишения свободы.

С учетом отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведения во время совершения преступлений и покушения на преступление, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не применяет положения ст. 64 УК РФ.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, учитывая способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, фактических обстоятельств дела суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 у. дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Размер наказания суд определяет с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по факту покушения с учетом требований ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Окончательное наказание надлежит назначить с учетом требований ч. 3, ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, а также путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором от 27.03.2023.

Определяя вид исправительного учреждения для отбывания подсудимому наказания, суд учитывает, что ФИО1 у. совершил преступления и покушение на преступление, относящихся к категории особо тяжких, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, а потому в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ей надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы мера пресечения в отношении подсудимого в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на содержание под стражей.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

В связи с вышеизложенным, руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 у виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (масса 0,27г) в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (масса 0,26г) в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде 11 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Курчатовского районного суда г. Челябинска от 27.03.2023 окончательно к отбытию назначить наказание в виде 12 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей по настоящему делу с 15.05.2024 по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда, содержать ФИО1 у. до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области.

Вещественные доказательства: наркотические средства хранить в камере хранения Томского ЛО МВД России; информация о входящих и исходящих соединений абонента хранить при уголовном дела весь срок его хранения.

Действие сохранной расписки отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Кировский районный суд г. Томска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в том же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

По вступлении приговора в законную силу, он может быть обжалован в суд кассационной инстанции в порядке, установленном гл. 47.1 УПК РФ, соответственно в 8-ой кассационный суд общей юрисдикции. 

Судья /подпись/ А.Д. Карцева

Копия верна

Судья А.Д. Карцева